
Ass.Amm.vo Nina Lauro 

Pagina 1 
 

 
 

                        
www.usr.sicilia.it 

                                            Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 
Ufficio IX – Ambito Territoriale per la Provincia di Ragusa 

I s t i t u t o  C o m p r e n s i v o  “B e r l i n g u e r” 
Via Berlinguer  s.n.c. – 97100 RAGUSA 

Segr. Tel./Fax: 0932/622162 – Dir. Tel. 0932/248462    - C.F.: 92020790884 – Cod. Mecc. RGIC82000T 

 Codice Univoco D’Ufficio:UFS1CQ 

 Sito Web:  www.istitutoberlinguer.gov.it E-mail: rgic82000t@istruzione.it  E-mail PEC: rgic82000t@pec.istruzione.it 

.............................................................................................................................................................. 

 

-Albo Pretorio on line 

-Sito web della Scuola 

-Sezione Amministrazione Trasparente 

-Fascicolo progetto   

-Atti 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

Avvio di  procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara (ai sensi degli artt. 36,58 e 

63 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016) tramite interpello di 10 Operatori Economici, gestita con RDO 

della Piattaforma MePA.  

Tipologia di fornitura: beni per la realizzazione di Atelier Creativi Progetto PNSD dal titolo “Learn 

Together” CUP  H26J17000360001 – CIG: Z0B20AE867  Importo autorizzato: € 13.824,00 (Euro 

tredicimilaottocentoventiquattro/00) I.V.A. inclusa 

 

Il Dirigente Scolastico 

VISTO l’Avviso prot. n. 5403 del 16/03/2016, emanato dal MIUR - Dipartimento per la Programmazione 

delle risorse umane, finanziarie e strumentali   avente per oggetto la realizzazione, da parte delle 

istituzioni scolastiche ed educative statali del primo ciclo di istruzione, di atelier creativi e per le 

competenze chiave nell’ambito del Piano Nazionale Scuola Digitale (PNSD); 

VISTA l’istanza di partecipazione inoltrata su apposita piattaforma in data 26/04/2016 dall’Istituto 

Comprensivo Berlinguer di Ragusa, corredata dalla proposta progettuale finalizzata 

all’allestimento di uno spazio ad alta flessibilità di utilizzo dove la manualità, le tecniche artistiche 

tradizionali e la tecnologia si incontrano e interagiscono fornendo agli alunni nuove opportunità 

creative, di socializzazione, riflessione e di linguaggio; 

VISTO che l’Istituto è utilmente collocato nella graduatoria formulata dalla Commissione di valutazione 

ed approvata con decreto del Direttore della Direzione generale per interventi in materia di edilizia 

scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale in data 

27 gennaio 2017, n. 17; 

VISTA la nota M.I.U.R. DGEFID del 7 settembre 2017, prot. n. 35506, relativa alla  Comunicazione di  

ammissione al Finanziamento per un importo complessivo di € 14,400,00; 
VISTA la Delibera n.18 del  Collegio Docenti del 11 settembre 2017 e  la Delibera n. 90 del Consiglio di 

Istituto del 20 settembre 2017 di autorizzazione all’espletamento del Progetto; 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto di cui al verbale n. 126 del 8 febbraio 2017 con la quale è stato 

approvato il Programma annuale dell’esercizio finanziario 2017  
VISTO l'art. 6 comma 4 del Decreto Interministeriale numero 44 del 1° febbraio 2001 e del Decreto 

Assessorato BB.CC. AA e P.I. numero 895 del 31 dicembre 2001; 

http://www.istitutoberlinguer.gov.it/
mailto:rgic82000t@istruzione.it
mailto:rgic82000t@pec.istruzione.it




Ass.Amm.vo Nina Lauro 

Pagina 2 
 

VISTO il Decreto del presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 
1997, n. 59;     

VISTO la Legge 7 agosto 1990 numero 241 e successive modificazioni ed integrazioni;  
VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 2003 numero 196; 
VISTO il d.lgs 50 aprile 2016“Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”  e  il primo 

decreto correttivo D.lgs 56/2017 in vigore da maggio 2017;  

VISTO l’art. 36 del D.lgs 50/2016 “affidamento ed esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie comunitarie che avvengano nel rispetto del principio di rotazione degli inviti 

e degli affidamenti in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle 

microimprese,  piccole e medie imprese;  

VISTO l’art. 32 comma 2 del D.lgs 50/2016 il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 

contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e 

i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

RILEVATA la necessità di acquisire beni /servizi per la realizzazione del Progetto atelier creativi - 

"Learn Together";  

VISTE le linee guida dell’ADG per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture inferiori alla 

soglia comunitaria prot. 1588 del 13/01/2016  

VISTA la comunicazione dell’ANAC del 3-5-2016 che conferma l’applicazione del nuovo codice nelle 

procedure di acquisizione di beni e servizi a far data dal 20-4-2016 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive per la fornitura dei beni/servizi chiavi in mano che si 

intendono acquisire;  

CONSIDERATO che, come disciplinato dal paragrafo 5.1 del manuale d’uso del sistema di e-

procurement per le Amministrazioni (ultimo aggiornamento 12/11/2015), la Stazione Appaltante 

ha la facoltà di sospendere la RDO o di non stipulare il contratto aggiudicato qualora vengano 

attivate medio-tempore convenzioni  CONSIP ritenute maggiormente convenienti e 

l’offerente/aggiudicatario non intenda allinearsi ai parametri di prezzo e qualità;  

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziato, la procedura negoziata di cui 

all’art.36, comma2 lett. B D.lgs 50/2016) di forniture/servizi relativi al progetto finanziato da 

espletare mediante richiesta di offerta su MEPA; 

Tutto ciò visto, considerato, atteso e rilevato, che costituisce parte integrante del presente 

provvedimento 

 

DETERMINA 

Art. 1 Modalita’ Di Espletamento  

– Con un Avviso di Manifestazione di Interesse, che sarà pubblicato sul Profilo del Committente per 15 

giorni, sarà avviata la procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara (ai sensi degli 

artt. 36,58 e 63 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016) tramite la consultazione di  10 Operatori Economici, 

individuati nel rispetto dei principi di trasparenza, concorrenza, rotazione. Qualora dovessero manifestare 

interesse un numero di Operatori Economici superiore a 10 si procederà, in seduta pubblica, all’estrazione 

a sorte di soli 10  Operatori Economici che saranno successivamente invitati a presentare offerta.  

Il luogo, la data e l’ora dell’eventuale estrazione a sorte saranno indicati nell’avviso di Manifestazione 

d’Interesse. La procedura di gara si svolgerà tramite RDO della Piattaforma MePA; 

 

Art. 2 . Criterio Di Aggiudicazione  

Il criterio di aggiudicazione prescelto è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, così come 

definito dall’art. n. 95 comma 3   del Codice;  i criteri oggettivi tesi a determinare l’offerta migliore sulla 

base del miglior rapporto QUALITA’/PREZZO saranno individuati in base alle indicazioni di cui all’Art. 

95 Comma 6 del Codice e dettagliatamente riportati nella Lettera d’invito. 

 

Art. 3. Requisiti Di Partecipazione  

Possono partecipare alla procedura di gara gli Operatori Economici, così come definiti dall’Art. 45  D.lgs 

50/2016 commi 1 e 2 , che siano in possesso dei requisiti di idoneità professionale, abbiano la capacità 



Ass.Amm.vo Nina Lauro 

Pagina 3 
 

economico-finanziaria, le capacità tecniche professionali, così come definiti nell’Avviso di 

Manifestazione di Interesse e che non si trovino in nessuno dei motivi di esclusione previsti dall’Art. 80 

del Codice;  è altresì richiesta agli Operatori Economici l’iscrizione al Me.PA. 

 

Art. 4. Lotti  

La fornitura, riferita all’intero lotto che viene dichiarato indivisibile, dovrà essere fornita 

presso questa Istituzione Scolastica nei plessi interessati dal progetto. 

 

Art.5. Collaudo  

Le attività di installazione della fornitura ed il relativo collaudo dovranno concludersi 

dopo che l’aggiudicazione è divenuta efficace e  comunque non oltre il  31 gennaio 2018. 

 

Art.6  Importo A Base D’asta  

L’importo complessivo  dell’intera fornitura è di € 13.824,00 (tredicimilaottocentoventiquattro/00) 

compreso di  I.V.A. 

 

Art.7. Quinto D’obbligo  
Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi entro i 

limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto espressamente accetta di adeguare 

la fornitura/servizio oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 106 comma 12 del 

D.Lgs. 50/16. 

 

Art. 8. Responsabile Unico Del Procedimento  

 Il Dirigente Scolastico è  Responsabile Unico del Procedimento, per l’intervento in oggetto, nel rispetto 

delle disposizioni di cui all’art. 31 commi 1 e 3 del Codice, dell’art. 5 della Legge 241/1990 e della 

Delibera N. 1096 del 26 ottobre 2016 - Linee guida N. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, N. 50, 

recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 

concessioni» 

 

Art.  9 – Pubblicita’ e trasparenza  

La presente determina , nel rispetto dei principi di pubblicità e trasparenza, è pubblicata  all’Albo pretorio 

on- line ,  in Amministrazione trasparente e  sul sito istituzionale dell’Istituto Comprensivo “Berlinguer” 

di  Ragusa: www. Istitutoberlinguer.gov.it  in data odierna.  

 

Art. 10 - Trattamento dati personali  

Si specifica che i dati forniti dai concorrenti e quelli acquisiti dall’amministrazione, in occasione della 

partecipazione al presente procedimento ed al successivo rapporto contrattuale saranno trattati 

esclusivamente ai fini dello svolgimento dell’attività istituzionale dell’amministrazione, così come 

espressamente disposto dal D. Lgs. N. 196/2003, e nel caso per la finalità di svolgimento della gara e del 

successivo contratto. Essi saranno trattati anche con strumenti informatici. Tali dati sono raccolti in virtù 

di espresse disposizioni di legge e regolamento (D.Lgs.n. 50/2016; D.L. n. 44/2001; D.M. n. 305/2006; 

autorizzazione del Garante per la Protezione dei dati personali n. 7/2009). Ai fini del trattamento dei dati 

personali i titolari potranno esercitare i diritti di cui all’art. 7 del predetto decreto legislativo.  

Il Titolare dei dati è il Dirigente Scolastico: Dott.ssa Ornella Campo.  

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Ornella Campo 


		2017-11-17T12:16:17+0100




